

अनुक्रमांक ..

नाम .

128/1 328(ES)

2015

इतिहास

प्रथम प्रश्नपत्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट ]

[ पूर्णांक : 50

निर्देश : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।

*Instruction :* First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

नोट : i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

ii) इस प्रश्नपत्र में चार खण्ड हैं । खण्ड 'क' में 5 दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर देने हैं । खण्ड 'ख' में 3 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जो भवनों, कला

आदि पर आधारित हैं । खण्ड 'ग' में 6 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । खण्ड 'घ' में 10 ऐतिहासिक तिथियों से संबंधित घटनाओं का उल्लेख करना है ।

iii) सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सामने अंकित हैं ।

Note : i) All questions are compulsory.

ii) There are four Sections in this question paper. Section A consists of 5 Long Answer Type questions. Section B consists of 3 Very Short Answer Type questions which are based on buildings, arts etc. Section C consists of 6 Short Answer Type questions. Section D consists of 10 historical dates, the events related to which are to be mentioned.

iii) The marks of questions are mentioned against them.

खण्ड - 'क'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

## SECTION - 'A'

## (Long Answer Type Questions)

1. भारतीय इतिहास जानने के विदेशी स्रोतों का विवरण दीजिए।

6

अथवा

हड़प्पा सभ्यता के धर्म का विवरण दीजिये।

6

1. Describe the foreign sources for the knowledge of Indian History.

6

OR

Give an account of the religion of the Harappan civilization.

6

2. अशोक के 'धम्म' की विवेचना कीजिये।

6

अथवा

चन्द्रगुप्त प्रथम की उपलब्धियों की विवेचना कीजिये।

6

2. Discuss Ashoka's 'Dhamma'.

6

OR

Evaluate the achievements of Chandragupta I.

6

3. हर्षवर्धन के साम्राज्य विस्तार का निर्धारण कीजिये।

6

अथवा

राजपूतों की उत्पत्ति सम्बन्धी विभिन्न मतों का उल्लेख कीजिये।

6

3. Determine the extent of the empire of Harshavardhan.

6

OR

Mention the different theories regarding the origin of the Rajputs.

6

4. "बलबन एक कठोर एवं निरंकुश शासक था।" विवेचना कीजिये।

6

अथवा

"मुहम्मद तुगलक एक महत्वाकांक्षी शासक था।" इस कथन की समीक्षा कीजिये।

6

4. "Balban was a strict and despotic king." Discuss.

6

OR

"Muhammad Tughlaq was an ambitious ruler." Examine this statement.

6

5. भक्ति आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिये।

6

अथवा

विजयनगर साम्राज्य के शासक कृष्णदेवराय की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिये।

6

5. Write an essay on the Bhakti Movement.

6

OR

Throw light on the achievements of Krishnadevaraya, the ruler of Vijayanagar empire.

6

खण्ड - 'ख'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

## SECTION - 'B'

## (Very Short Answer Type Questions)

निम्नलिखित भवनों, कला आदि पर टिप्पणियाँ लिखिए :

Comment on the following buildings, arts etc. :

- |                           |   |
|---------------------------|---|
| 6. कोणार्क का सूर्य मंदिर | 1 |
| 6. Sun Temple of Konark   | 1 |
| 7. दिलवाड़ा मंदिर         | 1 |
| 7. Dilwara temple         | 1 |
| 8. अढ़ाई दिन का झोपड़ा    | 1 |
| 8. Adhai-din-ka Jhopra.   | 1 |

69620

[ Turn over

खण्ड - 'ग'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

## SECTION - 'C'

## (Short Answer Type Questions)

- |                                                                                                                      |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| 9. महावीर की दो प्रमुख शिक्षाओं का उल्लेख कीजिये।                                                                    | 1 + 1 |
| 9. Mention two main teachings of Mahavira. <a href="https://www.upboardonline.com">https://www.upboardonline.com</a> | 1 + 1 |
| 10. अशोक के किन्हीं दो स्तम्भों का उल्लेख कीजिये।                                                                    | 1 + 1 |
| 10. Mention any two pillars of Ashoka.                                                                               | 1 + 1 |
| 11. गान्धार कला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।                                                                         | 2     |
| 11. Write a short note on the Gandhar Art.                                                                           | 2     |
| 12. वराहमिहिर के विषय में आप क्या जानते हैं ?                                                                        | 2     |
| 12. What do you know about Varahamihir ?                                                                             | 2     |
| 13. रजिया के विषय में आप क्या जानते हैं ?                                                                            | 2     |
| 13. What do you know about Razia ?                                                                                   | 2     |
| 14. कृष्णदेवराय के शासनकाल की दो सांस्कृतिक उपलब्धियों का उल्लेख कीजिये।                                             | 1 + 1 |
| 14. Mention two cultural achievements of Krishnadevaraya's reign.                                                    | 1 + 1 |

69620

खण्ड - 'घ'

## SECTION - 'D'

15. निम्नलिखित तिथियों के ऐतिहासिक महत्व का उल्लेख कीजिए :

क) 563 ई०पू०

ख) 326 ई०पू०

ग) 261 ई०पू०

घ) 335 ई०

ङ) 399 ई०

च) 570 ई०

छ) 1191 ई०

ज) 1221 ई०

झ) 1296 ई०

त्र) 1469 ई०

 $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$ 

15. Mention the historical importance of the following dates :

a) 563 B.C.

b) 326 B.C.

c) 261 B.C.

d) 335 A.D.

e) 399 A.D.

f) 570 A.D.

g) 1191 A.D.

h) 1221 A.D.

i) 1296 A.D.

j) 1469 A.D.

 $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$  $\frac{1}{2}$ 

328(ES) - 1,00,000